

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE CHORA E SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ-CE.

PREFEITURA: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

ENDEREÇO CERTAME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ, SALA DE LICITAÇÕES - AV SAO JOAO 75 - CENTRO - SANTANA DO ACARAÚ-CE

MODALIDADE: EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 1306.01/2019

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 120 (CENTO E VINTE) DIAS

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS



NOVA TERRA
Um conceito em construções

DATA: 03/07/2019 **BDI:** 23,42%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
SINAPI	2018/09 COM DESONERAÇÃO	88,68%	50,78%	10/2018
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS1	MÊS2	MÊS3	MÊS4	Total parcela
1	CONCLUSÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) - PORTE 01 NA	188.027,82	18,77 % 35.306,31	19,77 % 37.181,55	50,22 % 94.418,54	11,24 % 21.121,42	100,00 % 188.027,82
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.055,96	100,00 % 3.055,96				100,00 % 3.055,96
1.2	MOVIMENTO DE TERRA	988,80	50,00 % 494,40	50,00 % 494,40			100,00 % 988,80
1.3	FUNDAÇÕES	8.238,11	50,00 % 4.119,06	50,00 % 4.119,05			100,00 % 8.238,11
1.4	ESTRUTURAS	2.557,79	50,00 % 1.278,90	50,00 % 1.278,89			100,00 % 2.557,79
1.5	PAREDES	8.094,82		50,00 % 4.047,41	50,00 % 4.047,41		100,00 % 8.094,82
1.6	IMPERMEABILIZAÇÃO	96,83			100,00 % 96,83		100,00 % 96,83
1.7	COBERTURA	16.595,27	50,00 % 8.297,64	50,00 % 8.297,63			100,00 % 16.595,27
1.8	REVESTIMENTOS - PISOS, PAREDES E TETOS	71.731,06	20,00 % 14.346,21	20,00 % 14.346,21	60,00 % 43.038,64		100,00 % 71.731,06
1.9	ESQUADRIA	14.856,55	25,00 % 3.714,14	25,00 % 3.714,14	25,00 % 3.714,14	25,00 % 3.714,13	100,00 % 14.856,55
1.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	8.964,33				100,00 % 8.964,33	100,00 % 8.964,33
1.11	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	41.753,89			100,00 % 41.753,89		100,00 % 41.753,89
1.12	REDE DE AR COMPRIMIDO	3.535,26		25,00 % 883,82	50,00 % 1.767,63	25,00 % 883,81	100,00 % 3.535,26
1.13	COMUNICAÇÃO VISUAL	3.728,00				100,00 % 3.728,00	100,00 % 3.728,00



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE CHORA E SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ-CE.
PREFEITURA: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ
ENDEREÇO CERTAME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ, SALA DE LICITAÇÕES - AV SAO JOAO 75 - CENTRO - SANTANA DO ACARAÚ-CE
MODALIDADE: EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 1306.01/2019
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 120 (CENTO E VINTE) DIAS
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

DATA : 03/07/2019 **BDI :** 23,42%
VERSÃO
 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20%
 2018/09 COM DESONERAÇÃO 88,88%
 COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 50,76%



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS1	MÊS2	MÊS3	MÊS4	Total parcela
1.14	DIVERSOS E LIMPEZA DA OBRA	3.831,15				100,00 %	100,00 %
		188.027,82	35.306,31	37.181,55	94.418,54	3.831,15	3.831,15
			35.306,31	72.487,86	166.906,40	21.121,42	188.027,82

CN - Construtora Nova Terra Eireli - EPP
 CNPJ: 12.314.792/0001-42
Francisco Fausto dos Santos
 Francisco Fausto dos Santos
 T.E. a - C.F.E.C. - 593-68

João Batista Moreira
 João Batista Moreira
 Eng. Civil
 CREA: 9227-D



2

AS

COMPOSIÇÃO DO BDI



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE CHORA E SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ-CE.	DATA: 03/07/2019	BDI: 23,42%			
PREFEITURA:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
ENDEREÇO CERTAME:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ, SALA DE LICITAÇÕES - AV SAO JOAO 75 - CENTRO - SANTANA DO ACARAÚ-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%		12/2018
MODALIDADE:	EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 1306.01/2019	SINAPI	2018/09 COM DESONERAÇÃO	89,68%	60,78%	10/2018
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	120 (CENTO E VINTE) DIAS	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESSENTA) DIAS					



COD	DESCRIÇÃO	%
I - DESPESAS INDIRECTAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
R	RISCOS	0,97
TOTAL		4,56
II - BENEFÍCIO		
S + G	GARANTIA/SEGUROS	0,80
L	LUCRO	6,16
TOTAL		6,96
III - IMPOSTOS		
I	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	1,20
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
TOTAL		9,35

BDI = 23,42%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

- Construtora Nova Terra Eireli - EPP
 N.º PJ: 22.314.392/0001-42
Francisco Fausto dos Santos
 Francisco Fausto dos Santos
 CPF: 06.753.893-68

João Batista Moreira
 João Batista Moreira
 Eng. Civil
 CREA: 9227-D



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE CHORA E SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ-CE.	DATA: 03/07/2019	BDI: 23,42%
PREFEITURA:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ	FONTE	VERSÃO
ENDEREÇO CERTAME:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ, SALA DE LICITAÇÕES - AV SAO JOAO 75 - CENTRO - SANTANA DO ACARAÚ-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
MODALIDADE:	EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 1306.01/2019	SINAPI	2018/09 COM DESONERAÇÃO
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	120 (CENTO E VINTE) DIAS	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESSENTA) DIAS	HORA	MES
		85,20%	-
		88,88%	50,78%
			REF.
			12/2018
			10/2018





COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
	TOTAL	17,80	17,80

B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,78	0,00
B2	FERIADOS	3,41	0,00
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,89	0,69
B4	13º SALÁRIO	10,71	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,71	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,41	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	7,89	6,14
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
	TOTAL	43,03	15,89

C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,06	3,94
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,12	0,09
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	5,68	4,42
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,99	3,89
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,43	0,33
	TOTAL	16,28	12,67

D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,66	2,83
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,43	0,33
	TOTAL	8,09	3,16

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
 <p>CNT CONSTRUÇÕES NOVA TERRA Um conceito em construções</p>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE CHORA E SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ-CE.	DATA : 03/07/2019	BDI : 23,42%	
	PREFEITURA:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ	FONTE	VERSÃO	
	ENDEREÇO CERTAME:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ, SALA DE LICITAÇÕES - AV SAO JOAO 75 - CENTRO - SANTANA DO ACARAÚ-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%
	MODALIDADE:	EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 1306.01/2019	SINAPI	2018/09 COM DESONERAÇÃO	88,58%
	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	120 (CENTO E VINTE) DIAS	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
	PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESSENTA) DIAS	HORA	MES	REF.
					

HORISTA = 85,20%
MENSALISTA = 49,52%

A + B + C + D

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP
CNPJ: 12.314.392/0001-42
Francisco Fausto dos Santos
Francisco Fausto dos Santos
T: 35 - CPF: 061.553.893-63

João Batista Moreira
João Batista Moreira
Eng. Civil
CREA: 9227-D

F

[Handwritten signature]



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE CHORA E SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ-CE.	DATA: 03/07/2019	BDI: 23,42%
PREFEITURA:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ	FONTE	VERSÃO
ENDEREÇO CERTAME:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ, SALA DE LICITAÇÕES - AV SAO JOAO 75 - CENTRO - SANTANA DO ACARAÚ-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
MODALIDADE:	EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 1306.01/2019	SINAPI	2018/09 COM DESONERAÇÃO
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	120 (CENTO E VINTE) DIAS	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESSENTA) DIAS	HORA	MES
			REF.



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80



B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,92	0,70
B4	13º SALÁRIO	10,97	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,05
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,66	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	11,26	8,55
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
	TOTAL	47,33	18,29

C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	7,07	5,37
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,17	0,13
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,17	2,41
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,01	3,81
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,59	0,45
	TOTAL	16,01	12,17

D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,95	3,07
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,59	0,45
	TOTAL	8,54	3,52

8

8

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
 <p>CNT CONSTRUÇÕES NOVA TERRA Um conceito em construções</p>	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE CHORA E SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAU-CE.	DATA : 03/07/2019	BDI : 23,42%	
	PREFEITURA:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU	FONTE	VERSÃO	
	ENDEREÇO CERTAME:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU, SALA DE LICITAÇÕES - AV SAO JOAO 75 - CENTRO - SANTANA DO ACARAU-CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	HORA 85,20% MES - REP. 12/2018
	MODALIDADE:	EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 1306.01/2019	SINAPI	2018/09 COM DESONERAÇÃO	88,68% 50,78% 10/2018
	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	120 (CENTO E VINTE) DIAS	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
	PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESENTA) DIAS			
					

HORISTA = 88,68%
MENSALISTA = 50,78%

A + B + C + D

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP
CNPJ: 12.344.392/0001-42
Francisco Fausto dos Santos
Francisco Fausto dos Santos
T. L. ar - CPF: 061.553.893-68

João Batista Moreira
João Batista Moreira
Eng. CIVIL
CREA: 9227-D

5

7

A